ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Lao

trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn;

- UBND các xã, phường.

Theo báo cáo của ngành Y tế, trong những năm qua hoạt động phòng,

chống bệnh Lao của cả nước nói chung và của tỉnh Lạng Sơn nói riêng đã đạt

được những kết quả khích lệ, nổi bật: mạng lưới chống lao được duy trì tại 10

Trung tâm Y tế khu vực và 100% xã/phường, đáp ứng được các hoạt động

khám, phát hiện và quản lý điều trị lao tại cơ sở; tỷ lệ dân số được chương trình

chống Lao tiếp cận đạt 100%; tỷ lệ phát hiện sớm và điều trị thành công được

nâng cao (trên 94%). Các hoạt động sàng lọc chủ động, quản lý lao kháng thuốc,

lao/HIV, lao trẻ em, lao tiềm ẩn... được duy trì thường xuyên và có nhiều đổi

mới trong ứng dụng công nghệ; tình trạng bệnh Lao và Lao kháng thuốc được

kiểm soát… Tuy nhiên, bên cạnh đó công tác phòng, chống bệnh Lao còn gặp

nhiều khó khăn, hạn chế: sự thay đổi về cơ chế tự chủ tài chính và thay đổi mô

hình tổ chức y tế sau sáp nhập tạo ra những khó khăn về nhân lực và tài chính

cho công tác phòng, chống Lao; năng lực cán bộ Chương trình chống Lao trong

mạng lưới chưa đồng đều; công tác phòng, chống bệnh Lao chưa được quan tâm

đúng mức, hiệu quả chưa cao; vẫn còn tình trạng người dân còn mặc cảm, kỳ thị,

chưa quan tâm đúng mức đến trách nhiệm, quyền lợi chăm lo sức khỏe của

mình, không thấy được sự nguy hiểm của việc giấu bệnh…

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

1393/TTg-KGVX ngày 27/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Lao; để kiểm soát hiệu quả bệnh Lao, góp phần đạt các mục tiêu

của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các xã/phường, đề nghị Báo và Đài Phát

thanh Truyền hình Lạng Sơn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục quán

triệt, tuyên truyền, triển khai chủ động, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng,

chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 theo Quyết định số 374/QĐ-

TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 25/CĐ-TTg

ngày 25/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Lao; tăng cường truyền thông, vận động bằng nhiều hình thức và

phương pháp phù hợp nhằm huy động sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn

thể, tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác phòng, chống lao và nâng cao

nhận thức, thực hành của cộng đồng, người dân trong phát hiện sớm bệnh lao,

2

chủ động tìm kiếm các dịch vụ khám chữa bệnh, giảm mặc cảm, kỳ thị, phân

biệt đối xử và tuân thủ điều trị đầy đủ, đúng phác đồ.

2. UBND các xã, phường: lồng ghép các chỉ tiêu về phòng, chống bệnh

lao vào các nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, hằng năm của

địa phương; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện

chỉ tiêu này trên địa bàn. Ưu tiên bố trí ngân sách, huy động các nguồn tài chính

hợp pháp để hỗ trợ bệnh nhân lao thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trong quá

trình chẩn đoán và điều trị; đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất và mua

sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác phòng chống lao tại tuyến y tế

cơ sở theo quy định pháp luật.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan:

- Sắp xếp đầu mối công tác phòng, chống lao phù hợp với tổ chức chính

quyền 2 cấp; củng cố mạng lưới để bảo đảm tính liên tục trong công tác phòng,

chống lao; chỉ đạo cơ quan quản lý y tế tại địa phương, các cơ sở y tế trên địa

bàn quản lý củng cố cơ sở vật chất, nhân lực, năng lực thực hiện... để triển khai

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện các chỉ tiêu y tế về

phòng, chống bệnh lao.

- Tăng cường củng cố năng lực hệ thống khám bệnh, chữa bệnh (bao gồm

y tế tư nhân), đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều

trị và phòng bệnh Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh; kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên

địa bàn tỉnh; đảm bảo đầy đủ cơ sở hạ tầng, thiết bị và vật tư phục vụ công tác

phòng, chống lao theo quy định.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Lao trên địa bàn tỉnh, kịp thời

chỉ đạo công tác phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao; triển khai hiệu quả các

biện pháp phòng, chống bệnh Lao trong cộng đồng; tham mưu UBND tỉnh triển

khai các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống bệnh Lao theo chỉ đạo của Chính

phủ và Bộ Y tế.

4. Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bảo đảm kinh phí

cho các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh

Lao trên địa bàn tỉnh theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và đề nghị

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Lãnh đạo HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM;

- Lưu: VT, KGVX(NCD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn

https://baomoi.com/phap-luat.epi

		2025-11-08T15:15:47+0700

		2025-11-08T16:53:05+0700

		2025-11-08T16:53:05+0700

		2025-11-08T16:53:05+0700